
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

N.

Oggetto: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Città
Metropolitana di Messina.

IL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO che, a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 12 giugno 2022, giusta
proclamazione effettuata dal Presidente dell'Ufficio elettorale centrale in data 16 giugno, il sottoscritto si è
insediato presso questo Ente, in data 20 giugno u.s., per le funzioni relative alla carica di Sindaco
Metropolitano;

RICHIAMATA la Legge n, 190 del 6.11.2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione'";

RICHIAMATO , altresì, il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 "Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";

EVIDENZIATO in particolare che, ai sensi del comma 7 art 1 della Legge n. 190/2012 negli Enti locali il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario
salva diversa e motivata determinazione;

DATO ATTO che il D.Lgs n. 97 del 25.05.2016 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione dlela corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo dela legge n. 190/2012 e del D.Lgs n.
33/2013, ai sensi dell'ari 7 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche", ha, tra l'altro, riunito gli incarichi di "Responsabile della prevenzione della
corruzione" e di "Responsabile della trasparenza" ed ha previsto che a tale figura vengano riconosciuti poteri
idonei a garantirne l'autonomia e l'effettività di esercizio dei poteri;

RICHIAMATA la Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri con la quale sono stati fomiti indirizzi circa i requisiti, compiti, responsabilità e
modalità di nomina del "Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza";

VISTA la Deliberazione n. 15/2013 della CIVIT - Autorità Nazionale Anticorruzione, con cui si individua
nel Sindaco - quale organo di indirizzo politico amministrativo - il soggeto titolare del potere di nomina del
responsabile in oggetto;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1064 del 13.11.2019 con la quale l'A.N.A.C ha approvato il Piano
Nazionale Anticorruzione (PNA 2019) e preso atto dello schema del nuovo PNA 2022/2024 in corso di
approvazione;

RICHIAMATO il provvedimento di nomina prot. n. prot. 2291/22/gab del 12.10.2022 a firma del Sindaco
metropolitano trasmesso al Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Albo
Nazionale dei segretari comunali e provinciali con nota prot. 32589 del 12.10.2022, con il quale la D.ssa
Rossana Carrubba è stata nominata Segretario titolare della sede di Segreteria della Città Metropolitana di
Messina a far data dalP 1.11.2022;



RICHIAMATO, altresì, l'art 97 comma 4 lettera d) del TUEL, secondo il quale il Segretario esercita ogni
altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o conferitogli dal Sindaco;

PRESO ATTO, sulla scorta della dichiarazione resa e custodita agli atti d'ufficio, che in relazione
all'incarico di che trattasi, non sussistono motivi di inconferibilità, incompatibilità o derivanti da situazioni
anche potenziali di conflitto di interessi;

PRESO ATTO, altresì, che non sono previsti per l'attività del responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza specifici oneri di carattere economico e finanziario;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i

Visto lo Statuto dell'Ente

Visto il vigente Rgeolamento degli Uìffcii e dei servizi;

DECRETA

Per i motivi citati in premessa e qui si intendono integralmente riportati:

NOMINARE la Dottssa Rossana Carrubba, Segretario titolare della segreteria di questa Città metropolitana
di Messina, "Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza" per l'esercizio delle
funzioni e dei compiti propri attribuiti dalla normativa vigente in materia;

DARE ATTO che il presente incarico non comporta alcun onere finanziario per l'Ente;

NOTIFICARE il presente provvedimento al Segretario Dottssa Rossana Carrubba e trasmettere copia
all'A.N.A.C. (Autorità Nazioanle Anticorruzione), ai sigg.ri Dirigenti e al Nucleo di Vantazione.

Disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-15ne e sul sito web istituzionale
"Amministrazione Trasparente".

IL SINDACO METROPOLITANO
Dott. Federico Basile

Nome: BASILE FEDERICO
Emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

FIRMA


